AUDIENCIA PUBLICA




Meta Fiscal da Receita

36.260.453,77

25.190.550,00

RECEITA PREVISTA RECEITA ARRECADADA




RECEITA ARRECADADA

28.004,304,89

~ ANANAN

122.232,21
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Z
CAMARA DE VEREADORES 949.355,95
GABINETE DO PREFEITO 334.831,85
ADMINISTRAQAO E FINANCAS 4.719.897,99
EDUCA(}AO E CULTURA 9.965.122.10
OBRAS E SERVICOS URBANOS [.548.527.,27
JUVENTUDE, ESPORTE E TURISMO 585.906,88
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FUNDO DA ASSISTENCIA SOCIAL 818.727,98
FUNDO DA AGRICULTURA 1.616.119,35
FUNDO DA SAUDE 8.826.084,84
FUNDO DA HABITAGAO 98,00
FUNDO DA INFANCIA 32.905,00
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Superavit Orcamentario
Empenhada

862.876,56

Liquidada:
1.253.357,16

Receita Despesa Liquidada
Orgcamentaria Empenhada




CODIGO

PROGRAMA DO PPA

PROCESSO LEGISLATIVO

GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR
ADMINISTRACAO GERAL

SERVICOS DE COMUNICAGAO

SAUDE PARA TODOS

ASSISTENCIA SOCIAL

MENOR ASSISTIIDO

MORADIA AO ALCANCE DE TODOS
CRIANCA NA ESCOLA

ESPORTE E VIDA

PETROLANDIA, ECOLOGIA, TURISMO E
CULTURA

PEQUENO PRODUTOR ASSISTIDO
URBANIZACAO DE VIAS E INF. URBANA
ESTRADAS VICINAIS

INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
RESERVA DE CONTINGENCIA
ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL

PREVISAO

950.000,00
530.000,00
2.843.500,00
20.000,00
5.624.000,00
744.500,00
89.000,00
29.000,00
7.287.850,00
399.000,00

250.000,00

1.429.000,00
532.500,00
3.273.200,00
118.000,00
10.000,00
1.061.000,00

25.190.550,00

EXECUCAOIRA

949.355,95
334.831,85
3.585.541,56
0,00
8.826.084,84
818.727,98
32.905,00
98,00
9.963.921,38
459.191,76

127.915,84
1.616.119,35
1.238.967,14
6.309.560,13

2.735,00

0,00
1.131.621,43
35.397.577,21



& N

8.826.084,84
b 4

Propria

SUS e Outros

3.117.660,84 5.285.058,67




Ingressos Fundo da Saude

3 285 058 68

2 782 024 33

237 136 51 98.500,00

Receita Patrimonial Transferéncias Receitas Capital Repasse Executivo
Correntes




213.381,06

LUBRIFICANTES

De Petrolandia

350.918,06
265.835,38 1.309.000,00 ’

(Convénio, AIH e Consultas)

383.733,58



Ingressos Fundo da Assisténcia Social

229.820,11

-

65.000,00

Receita Transferéncias Receitas Capital  Repasse Executivo
Patrimonial Correntes




Aplicacao
EDUCACAO

-

Fundamental (361)
7.074.887,73

457.536,63 [l 5.042.947
2.360.883,07 4.487.526,63 5.042.947,14

Alimentacao e Nutricao (306)
494.710,58

Ensino Superior (364)
33.440,00




VALORES VINCULADOS DA EDUCAGCAO

DESCRICAO TOTAL

SALARIO EDUCACAO (12)

454.656,93

PNATE - Programa Nacional de Apoio ao Transp. Escolar
— Federal (9) 155.284,55

PNAE - Programa Nacional de Alimentacao Escolar (10)
80.738,00

Convénio Transporte Escolar do Estado (9) 366.866,28
FUNDEB 5.042.947,14

TOTAL GERAL 6.100.492,90




PESSOAL & el

13.441.597,58
~208.826,81




OUTRAS INFORMACOES

VALOR DA DIVIDA Contas da COSIP:
DIVIDA ATIVA FLUTUANTE - Recglta: 247.895,61

SITUACAO DA DiVIDA FUNDADA

OPERACAO SALDO 2021 IN;C)EIZTO ‘ PAGO 2022 ‘ SALDO ATUAL ‘
TOTAL ‘ 118.333,32 98.611.14 9.861, 11 10/2023




MERENDA e TRANSPORTE ESCOLAR
PNAE

80.738,00 Padaria e Confeitaria Pickler Eireli 409,17
JJJ Importacdo e Exportacao Ltda 47.451,55

Agricultura

Familiar
144.649,45 Alfredo Comércio Varejista Ltda ME 43.420,15

179.16 % GC Distribuidora Ltda 35.582,03

Comercial Fridolno Eger Ltda 83.919,83

BR Comeércio de Carnes Ltda ME 110.852,50
TE Estado: 366.866.28 MOMM Com. De Produtos Alimenticios 12.489,52

TE Federal: 155.284,55

TOTAL GERAL 478.774,20




Execugao Orcamentaria da Camara

950.000,00  950.000,04 949.355,95

PREVISTO REPASSADO GASTO

Total Devolvido para Prefeitura: 23.908,89




Evolugao do Piso do Magistério - Professor 40 hs (Governo Federal)

2.886,15 2.886,15

2.557,74
2.455,35

1.917,53

1.696,83
1.566,48

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Para 2023 o Governo Federal concedeu o reajuste de
14,95% elevando o Piso do Magistério ao valor de

RS. 4.420,55




Arrecadacao Mensal

2.500.000,00

2.000.000,00

1.500.000,00

1.000.000,00

500.000,00

."/"—

2.374.606,40

2.443.463,89

/./
y

+2,90%




COMO FICARAM
OS INDICES??







ESPACO ABERTO PARA
PERGUNTAS E
QUESTIONAMENTOS




A ADMINISTRACAO
MUNICIPAL
AGRADECE A PRESENCA DE
TODOS




